
38 7.3.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10

DELIBERAZIONE 26 febbraio 2018, n. 166

Approvazione dei criteri di selezione dei progetti 
di promozione delle manifestazioni fi eristiche di ri-
lievo internazionale presenti in Toscana di cui al Pia-
no di Promozione Economica della Regione Toscana 
anno 2018 - Scheda Progetto PMI-1 “Promozione dei 
settori del Lifestyle Toscano (sistema casa, sistema 
moda, nautica)”.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale del 4 marzo 2016 n. 22 (Di-
sciplina del sistema regionale della promozione eco-
nomica e turistica. Riforma dell’Agenzia di promo zione 
economica della Toscana “Apet”. Modifi che alla l.r. 
53/2008 in tema di artigianato artistico e tradizionale) e 
s.m.i.;

Richiamato l’articolo 2, comma 2 lettera b) della so-
pra citata legge, che stabilisce che le attività regionali 
di promozione economica costituiscono uno strumento 
di intervento per lo sviluppo dell’economia regionale e 
che tali attività si realizzano attraverso il sostegno alle 
iniziative di internazionalizzazione volte al rafforzamento 
della competitività delle imprese toscane;

Richiamato altresì l’articolo 2, comma 5, della Leg-
ge regionale 22/2016 che stabilisce che le attività di 
sostegno all’internazionalizzazione e all’attrazione degli 
investimenti vengono svolte dalle competenti strutture 
della Giunta regionale;

Richiamato l’articolo 3, comma 4, lett. c) della sopra 
citata legge, che inserisce tra gli ambiti delle attività di 
promozione economica e turistica le cui priorità sono 
contenute nel DEFR le iniziative proposte o realizzate 
da soggetti terzi, aventi carattere strategico nell’ambito 
delle politiche regionali; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 794 
del 24 luglio 2017 “L. 22/2016 - Approvazione Piano 
di promozione economica e turistica della Regione 
Toscana anno 2018 a seguito del parere favorevole della 
Commissione consiliare competente…”;

Dato atto che il Piano di promozione economica e 
turistica della Regione Toscana anno 2018 nella Scheda 
Progetto PMI-1 “Promozione dei settori del Lifestyle 
Toscano (sistema casa, sistema moda, nautica)” prevede 
il “… Supporto a manifestazioni fi eristiche ed eventi di 
rilievo internazionale presenti sul territorio regionale”;

Richiamata la propria Decisione n. 4 del 07/04/2014 
“Direttive per la defi nizione della procedura di appro-

vazione dei bandi per l’erogazione di fi nanziamenti” e 
s.m.i.;

Ritenuto necessario individuare i criteri di selezione 
dei progetti di promozione inerenti le manifestazioni 
fi eristiche di rilievo internazionale - anno 2018 - presenti 
in Toscana, di cui all’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Ritenuto di incaricare il Settore “Promozione Econo-
mica e Turistica” della Direzione Attività Produttive di 
procedere all’indizione del bando;

Dato atto che Sviluppo Toscana S.p.A. gestirà il bando 
nell’ambito del proprio piano di attività 2018 (Punto 2 - 
Programmazione Regionale - attività n. 28 “Supporto e 
assistenza tecnica per la concessione di contributi a sog-
getti terzi settore manifatturiero”) approvato con la DGR 
n. 110 del 05 febbraio 2018;

Ritenuto opportuno stabilire che la valutazione dei 
progetti presentati è effettuata da una Commissione 
nominata con atto del Dirigente Responsabile del Settore 
competente, presieduto dal Dirigente stesso o da suo 
delegato, e composta da funzionari della DG Attività 
Produttive;

Dato atto che la dotazione fi nanziaria per l’attuazione 
del bando è pari a euro 200.000,00 € reperibili sul capitolo 
52580 del bilancio di previsione 2018;

Vista la Legge Regionale del 27/12/2017 n. 79 “Bi-
lancio di previsione fi nanziario 2018-2020”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2 
del 08/01/2018 avente ad oggetto “Approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione fi nanziario 2018-2020 e del bilancio fi nan-
ziario gestionale 2018-2020;

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 22 
febbraio 2018;

A voti unanimi 

DELIBERA

1) di approvare, per quanto espresso in narrativa, i 
criteri di selezione dei progetti di promozione inerenti le 
manifestazioni fi eristiche di rilievo internazionale - anno 
2018 - presenti in Toscana, di cui all’allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che la dotazione fi nanziaria per l’at-
tuazione del bando è pari a euro 200.000,00 reperibili 



397.3.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10

sul capitolo 52580 del bilancio di previsione 2018-2020, 
annualità 2018;

3) di dare atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
per gli interventi oggetto del presente atto è subordinato 
al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia 
di pareggio di bilancio e dalle disposizioni operative 
stabilite in materia dalla Giunta regionale;

4) di incaricare il competente Settore “Promozione 
Economica e Turistica” della Direzione Attività Produt-
tive di procedere all’indizione del bando;

5) di dare atto che Sviluppo Toscana S.p.A. gestirà 
il bando nell’ambito del proprio piano di attività 2018 
approvato con DGR n. 110/2018 (rif. Punto 2 - Program-
mazione Regionale - attività n. 28 “Supporto e assistenza 
tecnica per la concessione di contributi a sog getti terzi 
settore manifatturiero”); 

6) di stabilire che la valutazione dei progetti presentati 
è effettuata da una Commissione tecnica nominata con 
atto del Dirigente Responsabile del Settore competente, 
presieduto dal Dirigente stesso o da suo delegato, e com-
posta da funzionari della DG Attività Produttive.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla 
banca dati amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Segreteria Della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



40 7.3.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10

Allegato A

Piano di promozione economica della Regione Toscana anno 2018. “Scheda Progetto PMI- 1

“Promozione dei settori del Lifestyle Toscano (sistema casa, sistema moda, nautica)” - 

Criteri  di  selezione  dei  progetti  di  promozione  delle  manifestazioni  fieristiche  di  rilievo

internazionale presenti in Toscana.

Descrizione finalità:

Nell’ambito del Piano di promozione economica della Regione Toscana anno 2018, approvato con

Delibera della Giunta Regionale n.  794 del 24/07/2017, ed in particolare della Scheda Progetto

PMI-1  “Promozione  dei  settori  del  Lifestyle  Toscano  (sistema casa,  sistema  moda,  nautica)  si

intende supportare le “... manifestazioni fieristiche ed eventi di rilievo internazionale presenti sul

territorio regionale”;

Beneficiari: 

Le società fieristiche e le imprese organizzatrici di manifestazioni fieristiche che:

1. abbiano sede operativa in Toscana;

�� svolgano da statuto attività di valorizzazione e promozione delle filiere produttive toscane

nei settori del Lifestyle Toscano (sistema casa,  sistema moda, nautica) come esplicitato

nella scheda Progetto PMI - 1 del Piano di Promozione economica 2018;

3. siano direttamente o indirettamente organismi rappresentativi o portatori di interessi diffusi

o collettivi del sistema delle imprese toscane, relativamente alle manifestazioni fieristiche

con qualifica internazionale che si svolgono in Toscana ;

I  requisiti  1),  2),  3)  devono essere contemporaneamente presenti  all’atto  di  presentazione  della

domanda .

Requisiti di ammissibilità.

Per essere ammissibili le proposte devono:

− riguardare  esclusivamente  manifestazioni  fieristiche  internazionali  che  si  svolgono  in

Toscana e che promuovono unicamente i settori del Lifestyle Toscano (sistema casa, sistema

moda, nautica). Tali manifestazioni fieristiche devono, inoltre, essere previste nel calendario

2018  delle  manifestazioni  fieristiche  internazionali  in  Italia

(http://www.calendariofiereinternazionali.it/) redatto dalla  Conferenza delle Regioni e delle

Province  autonome  e/o  dal  calendario  regionale  delle  manifestazioni  fieristiche

programmate  in  Toscana  per  l'anno  2018  –  Manifestazioni  fieristiche  internazionali  -

approvato con D.D. n. 18065/2017;



417.3.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10

− avere ad oggetto l’organizzazione di incoming di operatori esteri e/o di  incontri business-to-

business tra operatori esteri e aziende toscane, quale strumento di promozione dei settori del

Lifestyle Toscano (sistema casa,  sistema moda, nautica) così  come indicato nel  Piano di

Promozione Economica 2018.

Criteri di valutazione e punteggi 

La valutazione di merito viene effettuata sulla base dei seguenti parametri di valutazione:

CRITERIO   PARAMETRO DI VALUTAZIONE   PUNTEGGIO  
MASSIMO  

ATTRIBUIBILE  

Capacità tecnico-
organizzativa del 
promotore

Esperienza  del  soggetto  proponente  nell’organizzazione  di
fiere  di  rilievo  internazionale  e  in  attività  a  supporto
dell’internazionalizzazione di impresa

15

Esperienza del personale assegnato al progetto 15

Caratteristiche della 
proposta progettuale

Chiarezza della strategia di intervento descritta nella proposta
ed in particolare:
- rilevanza dell’intervento rispetto al contesto di riferimento
- coerenza tra obiettivi, risultati attesi e attività
- adeguatezza degli strumenti messi in campo
- modalità con cui si intende assicurare il coinvolgimento 
degli operatori toscani ed esteri

40

Economicità, congruità e coerenza dei costi con le azioni 
proposte e i risultati previsti

15

Ricadute sull’intero sistema produttivo regionale, sulla base
del numero atteso di  imprese regionali coinvolte nelle varie
fasi progettuali, anche in termini di partecipazione;

15

TOTALE 100

Il punteggio massimo assegnabile è di 100 punti.  

I  progetti  che  non  raggiungeranno  un  punteggio  minimo di  60  punti,  sui  100  disponibili,  non

saranno considerati ammissibili. 

I  progetti  ammissibili  otterranno  un  contributo  riparametrato  secondo  la  fascia  di  punteggio

ottenuto:

− le proposte che otterranno un punteggio tra 60 e 74 punti otterranno un contributo per un massimo

del 50% del valore delle spese ammissibili e comunque non superiore a € 20.000.

− le proposte che otterranno un punteggio tra 75 e 89 punti otterranno un contributo per un massimo

del 50% del valore delle spese ammissibili e comunque non superiore a € 50.000.



42 7.3.2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10

−  le  proposte  che  otterranno un  punteggio  tra  90  e 100  punti  otterranno un contributo per  un

massimo del 50% del valore delle spese ammissibili e comunque non superiore a € 80.000. 

A parità di punteggio finale, la graduatoria sarà definita in base alla data di presentazione della

domanda .

Tipologia di interventi finanziabili: organizzazione di incoming di operatori esteri e/o di  incontri

business-to-business tra operatori esteri e toscani.

Il  proponente  può  presentare  un  solo  progetto riguardante  la  valorizzazione  di  una  sola

manifestazione fieristica internazionale in svolgimento in Toscana nell’anno 2018 e  tale progetto

deve essere limitato ad una sola edizione, laddove la fiera si articoli in più edizioni annuali.

Spese ammissibili: 

�� spese per beni, servizi e consulenze esterne necessarie all’organizzazione di incoming di

operatori esteri e/o di  incontri d’affari, quali ricerca partner, agenda incontri, seminari,

workshop, convegni, eventi e altri costi collegati all’incoming di operatori esteri (inclusi

i costi di viaggio, vitto e alloggio), secondo i criteri della massima economicità: viaggi

solo in seconda classe / economy, costo di pernottamento in hotel massimo ammissibile

€ 150 al giorno;

b) Spese  di  pubblicità,  comunicazione,  materiale  informativo  anche  su  media  e  social

(pagine  pubblicitarie,  spot  radiofonici,  spot  televisivi,  strumenti  pubblicitari

multimediali):  ideazione  progettazione,  editing,  realizzazione  e  acquisto  spazi  e

diffusione.

L’intensità d’aiuto

Contributo massimo del 50% del valore delle spese ammissibili e comunque non superiore ad €

80.000,00.

Il beneficio è concesso in regime di de minimis di cui al Regolamento (UE) n.1407/2013.

Dotazione Finanziaria  

Euro  200.000,00  reperibili  sul  capitolo  52580  del  bilancio  di  previsione  2018  della  Regione

Toscana.




